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MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO MINISTRO

Oficio n. 163/2024/GM-MIDR
Brasilia, 11 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Luciano Bivar

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Camara dos Deputados - Palacio do Congresso - Praca dos Trés Poderes
70165-900 Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informacgao n. 3217, de 2023.

Anexos: Requerimento de Informacdo n. 3217/2023 (4886444); Nota Informativa
n. 3 (4821954), em conjunto com Despacho (4834200).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 570, de
7 de fevereiro de 2024, pelo qual V. Exa. enviou o Requerimento de Informagao n. 3217/2023,
de autoria do Deputado Federal Amom Mandel (Cidadania/AM), que "Requer informag¢bes ao
Ministério da Integracdo e do Desenvolvimento Regional acerca das medidas e estratégias
adotadas para fiscalizar a aplicagdo dos 30 milhdes de reais destinados a Prefeitura de
Manaus para o desassoreamento dos igarapés da cidade".

2. Tendo sido a demanda analisada pela Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa
Civil (Sedec) deste Ministério, segue anexa a Nota informativa n. 3, do Departamento de Obras
de Protecdo e Defesa Civil, em conjunto com Despacho da Sedec (4834200), contendo os
esclarecimentos/respostas.

3. Sendo estas as informagdes a encaminhar, renovo meus votos de distinta
consideracdo, colocando a equipe técnica desta Pasta a disposicdo para esclarecimentos que,
eventualmente, se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]
ANTONIO WALDEZ GOES DA SILVA

Ministro de Estado da Integragdao e do Desenvolvimento Regional
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

RICn.3217/2023

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)

Apresentacdo: 20/12/2023 08:55:41.647 - MESA

Requer informagdes ao Ministério da Integracao e
do Desenvolvimento Regional acerca das
medidas e estratégias adotadas para fiscalizar a
aplicagdo dos 30 milhdes de reais destinados a
Prefeitura de Manaus para o desassoreamento dos
igarapés da cidade.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex®, com base no art. 50 § 2° da Constitui¢do Federal,
combinado com os arts. 115, inciso I e 116, ambos do Regimento Interno da Camara
dos Deputados — RICD, que, ouvida a Mesa, solicitadas informacdes ao Ministro da
Integragdo e do Desenvolvimento Regional, Senhor Antonio Waldez Goées, acerca das
medidas e estratégias adotadas para fiscalizar a aplicagdo dos 30 milhdes de reais
destinados a Prefeitura de Manaus para o desassoreamento dos igarapés da cidade.

Neste contexto, solicito:

a) Diante das informagdes apresentadas, considerando os desafios
climaticos Unicos enfrentados por Manaus, como o Ministério da
Integragdo e Desenvolvimento Regional pretende garantir que o
investimento de R$ 30 milhdes para o desassorecamento dos
igarapés seja direcionado de maneira eficiente e estratégica para
mitigar os impactos das condig¢des climaticas extremas na cidade?

b) Considerando a urgéncia de medidas preventivas e corretivas para
conter os efeitos prejudiciais do assoreamento durante os periodos

de estiagem em Manaus, quais estratégias especificas o Ministério
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

da Integracdo e Desenvolvimento Regional planeja implementar
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para garantir a eficicia das intervengdes, considerando a

<
%)
L
=
'
~
<t
o
—
<
N
L.”,
o0
o
™
o~
o
N
S~
(@]
—
~
o
~N
o
AT
O
©
it
c
[}
)
[}
<
Q.
<

visibilidade exacerbada dos residuos acumulados?

¢) Em vista da assinatura recente da ordem de servico para o
desassoreamento dos igarapés do Sao Raimundo, Taruma e
Educandos, como o governo federal pretende garantir a
transparéncia na utilizacdo dos R$ 30 milhdes alocados, e quais
serdo os mecanismos de prestagdo de contas a populacdo sobre o
progresso e os resultados alcangados?

d) Dada a urgéncia de medidas preventivas e corretivas para conter
os efeitos prejudiciais do assoreamento durante os periodos de
estiagem em Manaus, quais estratégias especificas o Ministério da
Integragdo e Desenvolvimento Regional planeja implementar para
garantir a eficacia das intervengdes, considerando a visibilidade
exacerbada dos residuos acumulados?

e) Diante da complexidade ambiental da regido amazdnica e dos
desafios enfrentados por Manaus, como o Ministério da Integragao
e Desenvolvimento Regional pretende garantir a sustentabilidade
das acdes de desassoreamento dos igarapés, considerando nao
apenas os impactos imediatos, mas também os efeitos em longo
prazo sobre a biodiversidade e os ecossistemas locais?

f) Em relagdo a problematica do assoreamento dos igarapés em
Manaus, como o Ministério planeja estabelecer cooperacdo com
outros o0rgdos e entidades, visando abordagens interdisciplinares e
sinérgicas para enfrentar os desafios climaticos e ambientais da

regiao?
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

g) Qual ¢ a previsdo para a implementacdo dessas colaboragdes e
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como elas contribuirdo para uma abordagem mais abrangente e
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efetiva diante da necessidade de acdes para enfrentar essa questao?
h) Quais sdo as proximas medidas e agdes planejadas pelo Ministério
da Integracdo e Desenvolvimento Regional em relagdo a
problematica do assoreamento dos igarapés em Manaus, € como
essas iniciativas contribuirdo para uma abordagem mais

abrangente e efetiva diante dessa questao complexa?

Por oportuno, também, solicito o encaminhamento de outras

informagdes e/ou documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario.

JUSTIFICACAO

Primeiramente, considerando a competéncia ministerial do Ministério da
Integracdo e do Desenvolvimento Regional no que diz respeito a coordenacdo de politicas
e agOes voltadas para o desenvolvimento sustentavel das regides do Brasil, incluindo
medidas de saneamento bésico e dada a sua abrangéncia na promogado de infraestrutura e
desenvolvimento regional, o Ministério possui uma posi¢do estratégica para lidar com
questdes complexas como a falta de saneamento basico. Especificamente, considerando a
problematica em torno da falta de saneamento basico no Brasil, especialmente nos estados
do Norte, como o Amazonas. O Ministério tem a responsabilidade de conduzir a¢des que
atenuem as disparidades regionais ¢ promovam a melhoria das condi¢des de vida das
populagdes nesses estados, sendo essencial entender suas estratégias para enfrentar a
problematica do saneamento, garantir acesso a infraestrutura adequada e contribuir para a

saude publica e a preservagdo ambiental na regido.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

Dito isto, justifica-se o direcionamento deste requerimento.
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A cidade de Manaus, situada no coragdo da Amazonia, enfrenta
desafios singulares relacionados as suas condigdes climaticas peculiares. Em épocas de
chuva, a cidade enfrenta uma série de problemas que afetam diretamente a qualidade de
vida dos habitantes. As alagacdes e enchentes tornaram-se um cenario recorrente,
demandando agdes efetivas para minimizar os impactos desses eventos climaticos

extremos.

Em contrapartida, nos periodos de estiagem, a cidade depara-se com
uma problematica adicional: o assoreamento dos igarapés. Este fenomeno, agravado pela
escassez de chuvas, evidencia-se de maneira mais contundente, revelando a urgéncia de
medidas preventivas e corretivas. Durante as secas, a visibilidade dos residuos
acumulados nos cursos d'agua torna-se mais evidente, acentuando a necessidade de

intervengdes para conter os efeitos prejudiciais do assoreamento.

O lixo, antes parcialmente encoberto pelas dguas pluviais, emerge de
forma nitida durante os periodos de seca, contribuindo significativamente para a
obstru¢do dos igarapés. Esse acumulo de residuos ndo apenas compromete a
biodiversidade local, mas também amplifica as condi¢cdes de alagamento, gerando

transtornos para a populagdo e impactando negativamente a infraestrutura urbana.

Recentemente, foi assinado pela Prefeitura de Manaus uma ordem de
servigo para o desassoreamento dos igarapés do Sdo Raimundo, Taruma e Educandos. O
investimento inicial ¢ de R$ 30 milhdes, proveniente do Ministério da Integragdo e

Desenvolvimento Regional.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM

O desassoreamento nao ¢ apenas uma medida paliativa, mas sim uma

RICn.3217/2023

acao essencial para combater os efeitos adversos do acaimulo de lixo e areia nos igarapés.

Apresentacdo: 20/12/2023 08:55:41.647 - MESA

Além de promover a remog¢do desses residuos, a iniciativa visa a recuperacdo da
navegabilidade nos cursos d'dgua afetados. Restaurar a fluidez dos igarapés ndo apenas
preserva o meio ambiente, mas também promove a resiliéncia da cidade frente aos

desafios climaticos iminentes.

A necessidade premente de fiscalizagdo por parte do Governo Federal
em relacdo ao investimento de R$ 30 milhdes destinados ao desassoreamento dos
igarapés em Manaus ¢ crucial para assegurar a efetividade e transparéncia na utilizacdo
desses recursos. A fiscalizacdo ¢ um instrumento indispensavel para garantir que os

fundos sejam direcionados de maneira eficiente.

Além disso, a supervisdo adequada também ¢ fundamental para
assegurar que as acOes realizadas estejam alinhadas com as melhores praticas ambientais
e sociais, promovendo uma gestio responsavel e sustentdvel desses importantes recursos
publicos. A transparéncia e a prestagdo de contas sdo elementos essenciais para fortalecer
a confianca da populagdo e garantir que o investimento atenda plenamente as
necessidades da comunidade, promovendo o bem-estar e a resiliéncia da cidade diante

dos desafios climaticos.

Nesta esteira, faz-se necessaria a solicitacdo de informagdes,
compreendendo que o acesso aos dados da administragao publica ¢ um direito que consta
no artigo 5° da Constituicdo Federal e em diversos normativos do pais, em especial na =.
Lei de Responsabilidade Fiscal, e na Lei de Acesso a Informacgdo, legislagdes que

garantem o acesso aos documentos de carater administrativo oficial, tanto em nivel

federal, estadual e municipal, desde que ndo seja de ordem pessoal e ndo possuam

natureza sigilosa.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Amom Mandel - Cidadania/AM
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Hé também a Lei de Acesso a Informagao (Lei Federal n°® 12.527/2011)

que garante que quem solicitar a informagdo ird recebé-la, seja pessoa fisica ou juridica,
sem sequer precisar esclarecer um motivo para o mesmo. Promulgada em 2011, esta
legislagdo estabelece que todas as esferas de governo, incluindo o Governo Federal,
devem fornecer informagdes publicas de forma clara, acessivel e transparente. Ela
assegura o direito de qualquer cidaddo obter informacdes sobre acdes governamentais,
desde politicas publicas até dados orcamentarios. Além disso, o governo ¢ obrigado a
responder a pedidos de informagado dentro de prazos definidos, salvo em casos de sigilo

legalmente justificavel.

Dessa forma, buscando cumprir o meu papel representativo dos
interesses da sociedade, entendo que ¢ crucial assegurar a transparéncia, esclarecer
duvidas e estimular a fiscalizagdo, a presente solicitacdo de informagdes tem o intuito de
auxiliar na busca por solugdes, respeitando o interesse publico e visa garantir um sistema

mais justo, acessivel e eficiente para todos os brasileiros.

E sabendo da extrema importdncia dessa matéria e entendendo a
necessidade que o cidaddo possui em ter acesso a informagdes relacionadas ao tema, para
poderem avaliar se as politicas estdo sendo efetivadas e se as prioridades do governo
estdao alinhadas com as suas necessidades, solicito as informagdes aqui requeridas e apoio

para aprovagdo do presente requerimento de informagdes.

Sala de sessoes, em de de 2023.
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MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Secretaria Nacional de Protecao e Defesa Civil
Gabinete da Secretaria Nacional de Protecao e Defesa Civil

DESPACHO
Processo n? 59000.021717/2023-32

Interessado: Assessoria Especial de Assuntos Federativos - AESPAR

Assunto: Requerimento de Informacao (RIC) n2 3217,
de 2023 (4810558)

1. De acordo com Nota Informativa n® 3 (4821954), o qual apresenta
manifestacao aos apontamentos do Deputado Federal Amom
Mandel (Cidadania/AM), que "Requer informacdes ao Ministério da Integracdo e do
Desenvolvimento Regional acerca das medidas e estratégias adotadas para fiscalizar a
aplicacao dos 30 milh6es de reais destinados a Prefeitura de Manaus para o
desassoreamento dos igarapés da cidade".

WOLNEI WOLFF BARREIROS
Secretario Nacional de Protecao e Defesa Civil

Documento assinado eletronicamente por Wolnei Wolff Barreiros,
Secretario(a) Nacional de Protecao e Defesa Civil, em 28/02/2024, as
16:32, com fundamento no art. 42, § 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
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s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo
1 F verificador 4834200 e o cédigo CRC 865AE2AD.
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MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Secretaria Nacional de Protecao e Defesa Civil
Departamento de Obras de Protecao e Defesa Civil

Nota Informativa n? 3, na data da assinatura eletronica.

De: Departamento de Obras de Protecao e Defesa Civil
Para: Secretaria Nacional de Protecao e Defesa Civil

Origem: CAMARA DOS DEPUTADOS - Deputado Federal Amom Mandel -
Cidadania/AM

Assunto: Requerimento de Informacao (RIC) n2 3217, de 2023 (4810558)

1. Considerando o Despacho GAB-SEDEC (SEI 4816719), que por sua vez
encaminha o Despacho CGAL AESPAR (SEI 4810566), o presente documento tem
por objetivo oferecer subsidios a esta Secretaria para resposta a Assessoria Especial
de Assuntos Federativos desta pasta ministerial, em atencao ao Requerimento de
Informacao n2 3217, de 2023 (4810558), de autoria do Deputado Federal
Amom Mandel (Cidadania/PR), que "Requer informacbées ao Ministério da
Integracao e do Desenvolvimento Regional acerca das medidas e estratégias adotadas
para fiscalizar a aplicacao dos 30 milhées de reais destinados a Prefeitura de Manaus
para o desassoreamento dos igarapés da cidade", apresentando 0s seguintes
questionamentos:

a) Diante das informacdes apresentadas, considerando os desafios climaticos Unicos
enfrentados por Manaus, como o Ministério da Integracdo e Desenvolvimento Regional
pretende garantir que o investimento de R$ 30 milhdes para o desassoreamento dos
igarapés seja direcionado de maneira eficiente e estratégica para mitigar os impactos
das condicdes climaticas extremas na cidade?

b) Considerando a urgéncia de medidas preventivas e corretivas para conter os efeitos
prejudiciais do assoreamento durante os periodos de estiagem em Manaus, quais
estratégias especificas o Ministério da Integracdo e Desenvolvimento Regional planeja
implementar para garantir a eficacia das intervencdes, considerando a visibilidade
exacerbada dos residuos acumulados?

c) Em vista da assinatura recente da ordem de servico para o desassoreamento dos
igarapés do Sao Raimundo, Taruma e Educandos, como o governo federal pretende
garantir a transparéncia na utilizacao dos R$ 30 milhdes alocados, e quais serao os
mecanismos de prestacdo de contas a populacdao sobre o progresso e os resultados
alcancados?

d) Dada a urgéncia de medidas preventivas e corretivas para conter os efeitos
prejudiciais do assoreamento durante os periodos de estiagem em Manaus, quais
estratégias especificas o Ministério da Integracdo e Desenvolvimento Regional planeja
implementar para garantir a eficacia das intervencdes, considerando a visibilidade
exacerbada dos residuos acumulados?

e) Diante da complexidade ambiental da regidao amazdnica e dos desafios enfrentados
por Manaus, como o Ministério da Integracdo e Desenvolvimento Regional pretende
garantir a sustentabilidade das acdes de desassoreamento dos igarapés, considerando
ndo apenas os impactos imediatos, mas também os efeitos em longo prazo sobre a
biodiversidade e os ecossistemas locais?
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f) Em relacdo a problematica do assoreamento dos igarapés em Manaus, como 0
Ministério planeja estabelecer cooperacdo com outros érgdos e entidades, visando
abordagens interdisciplinares e sinérgicas para enfrentar os desafios climaticos e
ambientais da regiao?

g) Qual é a previsdo para a implementacdo dessas colaboracdes e como elas
contribuirdao para uma abordagem mais abrangente e efetiva diante da necessidade de
acdes para enfrentar essa questao?

h) Quais sdo as préximas medidas e acdes planejadas pelo Ministério da Integracao e
Desenvolvimento Regional em relacdo a problematica do assoreamento dos igarapés
em Manaus, e como essas iniciativas contribuirdo para uma abordagem mais
abrangente e efetiva diante dessa questao complexa?

2. De forma a contribuir para a devida resposta ao requerimento formulado,
a presente nota informativa abordard cada quesito individualmente conforme
apresentado a seguir.

a) Diante das informacoes apresentadas, considerando os
desafios climaticos unicos enfrentados por Manaus, como o
Ministério da Integracdao e Desenvolvimento Regional
pretende garantir que o investimento de R$ 30 milhoes para o
desassoreamento dos igarapés seja direcionado de maneira
eficiente e estratégica para mitigar os impactos das
condicoes climaticas extremas na cidade?

RESPOSTA: Nesse ponto, cumpre-nos informar que 0S recursos
financeiros ora mencionados compdem transferéncia obrigatéria em favor da
Prefeitura Municipal de Manaus para a execucao de acdes de restabelecimento, por
sua vez definidas através do inciso VI, Art. 2° do Decreto n° 10.593/2020 e
detalhadas através do Art. 17 do Decreto n° 11.219/2022. O instrumento de
transferéncia citado tem prazo de vigéncia para até 20 de maio de 2024, a partir da
Portaria n°® 3.547, de 22 de novembro de 2023, publicada no Diario Oficial da Uniao
em edicao extra do mesmo dia.

As acOes pactuadas entre a Uniao, neste ato representada por esta
Secretaria, tem como escopo a adocao de medidas de resposta em cardter
emergencial destinadas a restabelecer as condicdes de seguranca e 0S servicos
essenciais a populacao na area atingida pelo desastre por meio da desobstrucao do
leito dos Igarapés Sao Raimundo, Educandos e Taruma em funcao da situacao de
emergéncia reconhecida através da Portaria n° 3.110, de 05 de outubro de 2023,
publicada no Diario Oficial da Unidao do dia seguinte, Secao 1, pagina 96.

Salienta-se que nos termos da legislacao vigente, cabe ao municipio a
apresentacao da solucao e a Uniao a avaliacao de compatibilidade entre o pleito e
acdes orcamentarias disponiveis. No caso em tela, conforme j& mencionado, as
acoes propostas foram devidamente enquadradas como acdes de restabelecimeto,
particularmente da trafegabiidade por meio da desobstrucao do leito dos
Igarapés supramencionados. Assim, a legislacao determina que ¢é de
responsabilidade, nesse caso, do municipio em questao, "realizar todas as etapas
necessarias a execucao das acoes de prevencdo em area de risco e de resposta e de
recuperacdo de desastres, nelas incluidas a contratacdo e execu¢do das obras ou
prestacao de servicos, inclusive de engenharia, em todas as suas fases", bem como a
de "prestar contas das acbées de prevencado, de resposta e de recuperacdo ao orgao
responsavel pela transferéncia de recursos e aos drgaos de controle competentes",
conforme os incisos IV eV, § 2°, Art. 1°-A, da Lein® 12.340/2010.

b)Considerando a urgéncia de medidas preventivas e
corretivas para conter os efeitos prejudiciais do
assoreamento durante os periodos de estiagem em Manaus,
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quais estratégias especificas o Ministério da Integracao e
Desenvolvimento Regional planeja implementar para garantir a
eficacia das intervencoes, considerando a \Vvisibilidade
exacerbada dos residuos acumulados?

RESPOSTA: Entende-se que ao executar o objeto pactuado, conforme
proposto pelo municipio, serd garantido o restabelecimento emergencial da
trafegabilidade das &reas delimitadas no pedido, sendo a etapa de prestacdo de
contas, posterior ao término da vigéncia do instrumento de repasse, onde
é verificado o cumprimento do objeto das acdes conforme pactuadas com esta
Secretaria, sendo essa uma responsabilidade da Uniao, prevista no inciso IV, § 1°,
Art. 1°-A, da Lein® 12.340/2010.

c) Em vista da assinatura recente da ordem de servico para o
desassoreamento dos igarapés do Sao Raimundo, Taruma e
Educandos, como o governo federal pretende garantir a
transparéncia na utilizacao dos R$ 30 milhoes alocados, e
quais serao o0s mecanismos de prestaciao de contas a
populacao sobre o progresso e os resultados alcancados?

RESPOSTA: O Ministério da Integracao e Desenvolvimento Regional
disponibiliza a ferramenta denominada 'Transparéncia MIDR", onde constam as
informacdes sobre os recursos financeiros repassados a Estados, Distrito Federal
e municipios, dentre os quais aqueles repassados sob a ética de Defesa Civil. Tal
ferramenta pode ser acessada no
endereco: https://formulariopainel.mdr.gov.br/app/instrumentos.

d)Dada a urgéncia de medidas preventivas e corretivas para
conter os efeitos prejudiciais do assoreamento durante os
periodos de estiagem em Manaus, quais estratégias
especificas o Ministério da Integracao e Desenvolvimento
Regional planeja implementar para garantir a eficacia das
intervencoes, considerando a visibilidade exacerbada dos
residuos acumulados?

RESPOSTA: Entende-se que a resposta ao presente quesito foi
contemplada no item "b" desta manifestacao.

e) Diante da complexidade ambiental da regiao amazonica e
dos desafios enfrentados por Manaus, como o Ministério da
Integracao e Desenvolvimento Regional pretende garantir a
sustentabilidade das acoes de desassoreamento dos
igarapés, considerando nao apenas os impactos imediatos,
mas também os efeitos em longo prazo sobre a
biodiversidade e os ecossistemas locais?

RESPOSTA: Conforme j& mencionado, o objetivo da transferéncia em
tela visa garantir o restabelecimento da trafegabilidade dos trechos indicados pelo
municipio, como acao de resposta emergencial ao desastre reconhecido pela Unido.
Desta forma, acdes de carater mais planejado que visem uma solucao
mais duradoura requerem estudos e investimentos que ultrapassam o escopo de
nossa acao orcamentdria a qual, nos termos da Politica Nacional de Protecao e
Defesa Civil, podem ser complementadas por outros atores do Sistema Nacional de
Protecao e Defesa Civil (SINPDEC).

f) Em relacdao a problematica do assoreamento dos igarapés
em Manaus, como o Ministério planeja estabelecer
cooperacao com outros oOrgaos e entidades, visando
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abordagens interdisciplinares e sinérgicas para enfrentar os
desafios climaticos e ambientais da regiao?

RESPOSTA: Esta SEDEC exerce a funcdao de érgao central do Sistema
Nacional de Protecao e Defesa Civil (SINPDEC) e tem como uma de suas
competéncias a articulacao com drgaos e entidades federais para a execucao das
acdes de gerenciamento de riscos e de desastres no ambito do SINPDEC. Na esfera
federal, diversos outros érgdaos tomam parte no sistema, visando a atuacao de
forma coordenada e buscando a integracao de conhecimentos interdisciplinares,
dentre os quais o Ministério do Meio Ambiente e Mudanca do Clima.

Vale lembrar ainda que os igarapés sao considerados cursos d’ agua
caracterizados por baixa profundidade e navegaveis por embarcacdes de peqgueno
porte. Assim, se constituem em vias de transporte e comunicacao no ambito da
Bacia Amazo6nica, para as quais, porém, ha uma questao acerca de sua qualificacao
como hidrovia ou aquavia, sendo que tais objetos se encontram no escopo de
atuacao do Ministério de Portos e Aeroportos. Desta forma, a SEDEC se mantém a
disposicao dos entes para, caso seja demandada, realizar eventual aproximacao junto
a outros atores do Governo Federal para uma avaliacao mais aprofundada da
tematica apresentada.

g) Qual é a previsao para a implementacao dessas
colaboracoes e como elas contribuirao para uma abordagem
mais abrangente e efetiva diante da necessidade de acoes
para enfrentar essa questao?

RESPOSTA: Em complementacao a resposta apresentada no item f),
informa-se que o SINPDEC atualmente tem sua organizacao e funcionamento
disposto através do Decreto n° 10.593/2020. Além disso, encontra-se em
andamento a elaboracao do Plano Nacional de Protecao e Defesa Civil, que por sua
vez visa o fortalecimento do SINPDEC para o enfrentamento dos riscos e dos
desastres no pais.

h) Quais sao as proximas medidas e acoes planejadas pelo
Ministério da Integracao e Desenvolvimento Regional em
relacdao a problematica do assoreamento dos igarapés em
Manaus, e como essas iniciativas contribuirao para uma
abordagem mais abrangente e efetiva diante dessa questao
complexa?

RESPOSTA: Retomamos o ponto levantado anteriormente de que a
atuacao desta SEDEC, nas acdes de resposta e restabelecimento, fica entao
circunscrita a medidas emergenciais com objetivo de restabelecer as condicdes de
seguranca e habitabilidade e os servicos essenciais a populacdo na area atingida pelo
desastre. Nao obstante, conforme apresentado nos itens anteriores, a SEDEC se
mantém a disposicao para atuar como orgao de articulacao do SINPDEC.

3. Diante do exposto, retorno o processo ao Gabinete desta SEDEC, para
manifestacdo e, em caso de concordancia, com o encaminhamento a Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares, com o "de acordo" de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

[assinadg eletronicamente]
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PAULO ROBERTO FARIAS FALCAO
Diretor do Departamento de Obras de Protecao e Defesa Civil

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Farias Falcao,
Diretor do Departamento de Obras de Protecao e Defesa Civil, em
08/01/2024, as 14:16, com fundamento no art. 49, § 32, do Decreto n?
10.543, de 13 de novembro de 2020.
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